feudi nobilis ad usum regni, pro se et suis filiis et discendentibus legitimis masculis tantum», [...] «cum mero et mixto imperio, gladii potestate et omnimoda iurisdictione».

¹¹⁴ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 6: «non jure privato, sed jure baroniae, seu domini publici», o almeno non solo. Così, ad esempio, «Barones, et feudatarij, omnes ex concessione iurisdictionis, maxime meri et mixti Imperij sibi a Principe facta possunt leges, et edicta condere» (MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. IV, Cap. XVIII, § 1; v. meglio *infra*, in questo par.).

¹¹⁵ MOSCHETTI, *Questioni*, cit., p. 136; MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. I, Cap. XIV, p. 25, § 9.

¹¹⁶ V. ancora, per tutti, MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. I, Cap. XIV, p. 26, § 16.

¹¹⁷ MOSCHETTI, *Questioni*, cit., p. 136. Cfr. *infra*, nt. 159.

¹¹⁸ MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. I, Cap. X, p. 15, § 10. Lo stesso dicasi, inoltre, per clausole generali analoghe, come ricorda SIXTINUS, *Tractatus de Regalibus*, cit., Lib. I, Cap. V, § 81: «etiamsi castrum concedatur additis his generalissimis sive universalibus verbis: *cum omni iure quod Princeps ibi habet*: tamen jus regale non censeatur concessum, nisi probatur quale jus concedens eo loco habuerit et an Regale sit», e, in ogni caso, anche «si concessio fiat [...] in maxima dignitate [...], eam restringit, ut non habeat locum in iis regalibus, quae sunt singulariter reservata in signum supremae potestatis» (ivi, p. 94, §§ 111-112).

¹¹⁹ MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. I, Cap. XVI, p. 30, § 25.

¹²⁰ ROMBALDI, *Matteo Maria Boiardo feudatario*, cit., p. 454.

«Principes abusivi»¹²¹: «Principi, Duchi, Marchesi, e Conti, che [...] non sono veri titoli, né vere dignità, [...] mà si dicono tali [...] per onorevolezza, ad imitazione»¹²².

Tra i *superiorem recognoscentes*, del resto, si annoveravano coloro che possedevano i regali maggiori e la *plenitudo potestatis*, e che avevano di conseguenza “ragione di principato”; ma vi rientravano anche, a maggior ragione, quelli che, per l’essere investiti «de mero et mixto imperio cum omnimoda iurisdictione», «est communis opinio [...] quod dicatur inter subditos suos tantam habere potestatem, quantam Princeps Supremus in suo principatu», se in certo senso può forse dirsi che «summa potestas administrationis nil aliud est, quam habere merum, et mixtum imperium, et omnimodam iurisdictionem»¹²³.

In disparte dunque la questione se anche un Principe non totalmente indipendente¹²⁴ potesse creare (in quanto appunto titolare dei diritti di sovranità e *dominus directus* delle singole parti del suo feudo) altri feudatari dotati della sua medesima *plenitudo potestatis*, nelle ipotesi che ora stiamo considerando era precisamente quest’ultima a difettare e a segnare la non equiparabilità tra il potere del Duca – feudatario imperiale – da quello dei dignitari – finanche ‘marchesi’, come nel caso del feudo estense di Vignola, o ‘conti’, come per Scandiano – investiti dal signore estense e non dall’Impero. Un conto erano i «Duces, eo ipso quod sunt creati Duces, etiam quod recognoscant superiorem, tamen habent plenitudinem potestatis, et etiam alii Marchiones, Comites»¹²⁵; un altro, invece, erano – come anticipavamo – quei «Domini qui non habent [...] iura imperialia [ossia i regali maggiori], licet sint perpetuo investiti, [qui] dicuntur Principes abusive»¹²⁶. Fra questi, per limitarci ancora agli Stati Estensi, erano annoverabili ad esempio i Conti di Scandiano¹²⁷, o i «Comites Rangones investitos de castro Crescentis cum mero et mixto imperio, et onnimoda iurisdictione, quod non possint facere statuta contra ius commune, nec etiam praeter, si non sunt honesta»¹²⁸.